

Telegraful Român

Onor. «Asociațiunea» (Of.)
Sibiu

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 130 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marțea și Vinerea

Correspondențele

să se adreseze Redacției Telegraful Român strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză
Articole nepublicate nu se înapoiază

Prețul inserțiunilor:

un șir petit 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul convenit

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului Telegraful Român, Sibiu, str. Mitropoliei 45

Societăți ce ne trebuie

S'au împlinit de curând patru ani, de când Sinodul arhidiecezan, astăzi Adunare eparhială, a votat în ședința sa dela 26 April 1924, Statutele cercului tinerimii adulte Sfântul-Gheorghe.

Noua societate, era pusă, conform statutelor sale, în legătură cu tinerul așezământ care se cheamă *Casă culturală*, și anume așa că membrii tinerimii adulte când ajung vârsta de 24 ani, sau când se căsătoresc, sânt îndatorați să intre ca membri ai Casei culturale, sau ai Reuniunii femeilor ortodoxe, sprijinind firește și de aici încolo societatea din care făcuseră parte.

Scopul și mijloacele acestei societăți răspund unor cerințe arzătoare și actuale.

Între mijloacele fixate pentru ajungerea scopului, — desvoltarea vieții religioase-culturale, — este de ajuns să amintim următoarele: Dela membrii cercului tinerimii adulte Sf. Gheorghe se cere: cercetarea regulată a sfintei biserici, cu mărturisire și cuminicare cel puțin odată pe an, citirea sfintei scripturi și a altor cărți religioase, cultivarea vechilor și bunelor datini, și combaterea

luxului, alcoolismului și a relelor obiceiuri, dedarea la anumite lucruri de mână ș. a. Astfel, inițiativa și conducerea preoțimii noastre găsește larg câmp de lucrare pastorală în societatea religioasă Sf. Gheorghe, care este astăzi organizată în cel puțin 80% din parohiile cu preoți în arhiepiscopia ardeleană.

Dacă această bună și folositoare societate are legătură în sus cu Casa culturală, în schimb, în jos era lipsită de-o legătură analogă, de legătura cu școala primară.

Eată că acum ni s'a dat să vedem ivirea unei frumoase și nobile inițiative în Bihor, unde s'au aflat persoane care să se gândească la asemenea lipsă și să ia măsuri spre suplinirea golului.

La Oradea, pentru a veni în ajutorul învățătorimii, s'au pus, în anul acesta, temeiurile unei societăți cu numele *Liga Bunătății*, din inițiativa unei institutoare, a dnei Ecaterina Dan. Președinte de onoare și membru fondator al societății este P. S. Sa episcopul Roman al Orăzii. Terenul de activitate al ligii se întinde asupra orașului Oradea

și împrejurimi. Aceasta însă nu împedecă școalele din celelalte părți ale țării se înființeze și ele societăți la fel pentru cursurile primare. Indrumări necesare se dau la conducerea Ligii, în Oradea (Școala primară Nr. 4).

Scopul Ligii Bunătății este a desvolta în copil sentimentul moral, întărindu-i conștiința și judecata, mărindu-i dragostea față de oameni, deprinderea de-a cruța animalele, și luptând împotriva egoismului înjositor. Membrii ligii se îndatorează a fi sfătuitori buni ori cărui copil întâlnit pe stradă, în câmp, acasă, la cinematograf etc. Va sfătuia cu răbdare și stăruință pe părinții cari nu-și împlinesc datoria față de copii și-i duc pe la cârciume, baluri, teatru nepotrivit etc. Liga înființează: bibliotecă, muzeu, cinematograf. Membrii sânt: fondatori, de onoare, și activi; copiii se constituie în reuniuni mai mici, având în comitetul lor de îndrumare pe institutorii și învățătorii școlai.

Calea, indicată dela Oradea, este cea bună și folositoare.

Indemnăm dar pe ceice poartă dragoste pentru tinerimea școlară și veghează la educația ei națională și creștină în duhul ortodoxiei, să organizeze, la școalele primare din parohii, câte-o ligă a bunătății, desfășurând în sufle-

tul copiilor sentimente morale și întărindu-le iubirea pentru tot ce este bun, adevărat și frumos.

Aniversarea procesului Memorandului. A 34 a aniversare a procesului Memorandului s'a comemorat, într-o înălțătoare atmosferă sărbătorească, la Cluj, în 25 Mai 1928. După celebrarea parastasului întru pomenirea răposaților memorandiști, publicul, foarte numeros, s'a întrunit în istorica sala dela «Reduță», unde se desbătuse, înainte cu 34 de ani, memorabilul proces. Erau de față, la solemnitatea de acum, și dnii Dr. T. Mihali și Dimitrie Comșa, singurii memorandiști încă în viață, precum și apărătorii în proces, dnii Dr. A. Frâncu și Dr. A. Isacu, împreună cu delegatul de atunci al Ligii, dl Ionaș Grădișteanu. După discursurile rostite, avântate și cuprinzătoare, a urmat desvelirea plăcii comemorative, așezate în sala «Redutei». Textul plăcii este următorul:

În sala aceasta au fost judecați, și în 25 Mai 1894 osândiți, pentru iubire de neam, dreptate și adevăr: Dr. Ioan Rațiu, Gh. Pop de Băsești, Dr. V. Lucaciu, Dumitru Comșa, Dr. D. P. Barclanu, Nicolae Cristea, Iuliu Coroian, Patriciu Barbu, Dr. Teodor Mihali, Aurel Sucu, Mihai Veliciu, Rubin Patțu, Gherasim Domide și Dionisie Roman; apărăți fiind de Dr. Amos Frâncu, Dr. Aurel Isac, Dr. Miloș Ștefanovici, Dr. Aurel Mureșan, Matel Dula,

FOIȘOARA

„Pământ ești și'n pământ te vei întoarce“

— Schiță pastorală —

Într-o dimineață rece și senină Părintele Iacob se grăbea să-și cerceteze un credincios neputincios, pe Lică Strâmbu, un scăpat din război și invalid fără de-o mână și fără de un picior: le pierduse undeva pe la Tisa. Purta, în schimb, «Virtutea militară» pe piept, și mai avea o biată penzioară.

Răsărea, când și când, ca o stație în pragul casei parohiale, grăind din ochii triști și din capul tremurând. Părintele îi deschidea cu milă celui ce întrând șoptea mereu aceleași vorbe:

— De când o chem și nu mai

vine, moartea! să-mi fie tată, și mamă și soră.

— Fii pe pace, Lică, pentru că «vine sfârșitul», (Ezech. 7, 6). Dar «în ceasul în care nu gândești», (Luca 12, 40), îi răspundea părintele. Apoi îl ospăta cu bunătate.

De patru zile Lică nu se mai ivi. Cum își iușea părintele pașii, ajutat da cărja-i trainică și adâncit în gânduri, se trezi de-odată față'n față cu clopotarul, un băetandru roșcovan, care-i zise:

— Vestea rea, părinte!
— Ce fel, Niculiță?
— Un mort.
— Cine?
— Lică Strâmbu.
— Doar nu! strigă înfiorat părintele.

— L-au găsit vecinii țeapăn.
— Când?
— Uite-acum.
— Unde?

— În coliba lui. Spun că-i înghețat.

Săracul, săracul om, grăi cu privirea înmueată părintele. Și-un picur îi tremura pe-un colț de geană, ca un bob de rouă pe firioșor de earbă. Apoi porni. Și din mers zise clopotarului:

— Trage clopotele, Niculiță... Trage lung...

Părintele se opri la primărie, unde întâlni pe doctorul Măndreanu și pe notarul Burduf. Intristat le vesti întâmplarea. Și-i rugă să-l însoțească până la coliba nenorocitului. Plecară.

— Ne bagă 'n cheltueală Lică, începu notarul.

— Ar fi bun de-un cremator, îi răspunse doctorul.

— Păcat strigător la cer și nerecunoștință către binefăcător! replică părintele Iacob.

Doctorul privi lung și completă:

— Ei, părinte, crematorul e o inovație rațională! O cerință igienică.

Cimitirele inficiază aerul. Vântul poartă miasmele prin sate, prin orașe, printre copiii școalelor, printre ostașii cazarmelor, printre bătrânii bisericilor, și de aici epidemiile bântuitoare!... Cimitirele pot fi plagă pentru sănătatea omenirii, crematorul nu.

Părintele Iacob liniștit îi răspunse:

— Ești prea unilateral, doctore.

În largul cimitirelor își primenesc plămânii funingenite bieții muncitori din fabricile fumegânde ale orașelor. În umbra arborilor și'n mirosul florilor de acolo se recrează învățătorii acriți de aerul școalelor, funcționarii cancelariilor și în de obște populația dela orașe... Nu cimitirele sânt plaga omenirii, doctore, ci murdăriile și mortăciunile nefropate, șanțurile și canalurile părăsite, fântânile și apaducetele negrijite, subteranele muzeite, alimentele falsificate, alcoolicele nelimitate, stupefiantele, și altele ca acestea.

Dr. Iosif Crișan, Dr. Augustin Bunea, Dr. Emil Gavrilă, Petru Truța, Ioan M. Roșiu, Dr. Stefan Fanior, Dr. Al. Hossu-Longin, Coriolan Brediceanu, Dr. St. C. Pop, Dr. Val. Branisce, Dr. G. Ilea, Fr. Hossu-Longin, Dr. St. Petrovici și Dr. S. Moldovanu.

Existența unui popor nu se discută, — se afirmă.

Parastas pentru arhiepiscopul și mitropolitul Ioan Mețianu

În ziua SS. împărați Constantin și Elena s'a săvârșit, în biserică cea mare din Zărnești, parastas solemn pentru fericitul arhiepiscop și mitropolit Ioan Mețianu, dela a cărui naștere s'au împlinit în aceeași zi 100 de ani.

Astfel de acte pioase constituie bun prilej de a evoca în memorie cu deosebire spiritele acelor iluștri dispăruți, cari prin personalitatea lor, prin activitatea, destoinicia și energia lor, au conlucrat la prosperarea neamului nostru românesc și la prestigiul bisericii noastre dreptmăritoare.

Pioasa solemnitate, de care ne ocupăm, a fost inițiată de fiul ilustrului dispărut, avocatul și decanul baroului de Brașov, dl Dr. Eugen Mețianu și organizată de dsa cu adâncă înțelegere a rânduelilor noastre bisericesti, spre satisfacțiunea și mulțumirea publicului asistent.

Serviciul divin a fost săvârșit de Prea Cucernicia Sa Păr. Ioan Hamsea, protopopul Branului, asistat de trei preoți.

Păr. protopop rostește la timpul potrivit un emoționant panegiric în care arată calitățile sufletești ale defunctului, activitatea sa ca protopop al Branului, ca episcop al Aradului și ca arhiepiscop și mitropolit.

Crescut și trăit în școala lui Șaguna, privirea vulturească a acestui arhieru a descoperit o nouă forță în tinărul protopop al Branului, l-a învrednicit de iubirea și încrederea Sa, ear acesta și-a luat de model pe mentorul și protectorul său.

Șaguna a pus bază fondului pentru zidirea catedralei, ear Mețianu completând fondul prin subscripțiuni benevole, a îndeplinit gândul antecesorului său, dând arhiepiscopiei o splendidă catedrală.

Mitropolitul Mețianu a fost prieten și bunvoitor preoțimii și o iubea cu dragoste de părinte. Pe cei buni și conștiințioși îi laudă, îndemna, încurajă și adeseori îi remuneră; pe cei

ce se făceau vinovați de greșeli mai mici, îi chema la reședință, îi dojenea părințește, îi îndemna la muncă și ordine și le da prețioase sfaturi, care prindeau și îndreptau; celor neșpuși le aplica sancțiuni severe, astfel că în același timp se făcea și temut, și iubit.

Preoțimea apela la sfaturile și îndrumările arhierului său, nu numai în afaceri bisericesti, ci și în chestiuni de ordin social ori material, și bunul părinte își făcea totdeauna timp liber ca să primească și să stea de vorbă cu preotul solicitant, dându-i povești și îndemnuri și aflând soluții potrivite pentru toate nevoile ce întunecau trudnica viață a preotului dela sat.

Istoria nepărtinitoare va rezerva de sigur o pagină luminoasă, în cadrele sale, mitropolitului Mețianu.

Noi, cei ce l-am cunoscut, l-am stimat, iubit și venerat, datori sântem să-i păstrăm o pioasă aducere aminte; să vărsăm o lacrimă de recunoștință pe mormântul lui, să ne plecăm genușii cu evlavie, și ale noastre inimi spre Domnul puterilor să le ridicăm și să-L rugăm fierbinte, ca: precum aici pe pământ între oameni l-a învrednicit cu putere arhierască, să-l învrednicească de aceeași cinste și mărire și în locașurile sale veșnice.

Pr. George Babeș.

Cruce comemorativă la Călugăreni

Societatea din capitală «Tinerimea Română» și-a serbat, în luna aceasta, jubileul de 50 ani dela înființare. După serbările din București, elevi și eleve, însoțiți de un numeros corp profesoral, au fost transportați din București, cu tren special, spre Călugăreni. Mii de școlari, în costume naționale, au coborât în câmpia Neajlovului; alte mii, de țărani și țărânce, li s'au alăturat, și s'au îndreptat cu toții spre locul, unde s'a așezat crucea comemorativă, oferită de societatea «Mormintele eroilor».

Crucea se înalță pe câmpul unde s'a dat lupta crâncenă între Mihai Viteazul și Sinan Pașa.

Preotul satului a săvârșit o emoționantă slujbă divină, ascultată de tinerime în profundă liniște; după aceasta, rând pe rând, școlarii au pus cu grijă la temelie crucea, albe ca zăpada, pământ din locurile lor de naștere. Defilarea lor a durat două ore.

În fața mării noastre Suverane, a M. Sale Reginei Maria și a A. Sale Regale Principesei Ileana, și a celorlalte distinse persoane, au trecut miile de școlari veniți din toate unghiurile

patriei, începând dela Oradea și Abrud până la Chișinău.

M. S. Regina și întreaga asistență a vizitat apoi vechea cruce dela glorioșii Călugăreni, ridicată de Șerban Cantacuzino, sub o cupolă de granit.

Crucea, care s'a înălțat acum pe câmpul de luptă al lui Mihai Viteazul, poartă inscripția următoare:

Ridicatu-s'a această movilă pe câmpul istoric al Călugărenilor din pământul adus de tineretul școlar românesc, din toate ținuturile țării, cu prilejul jubileului de 50 de ani al soc. «Tinerimea Română».

Astăzi, 29 Mai 1928, sub domnia M. S. Regelui Mihai I, în prezența M. S. Reginei Maria a României, ca mărturie a neperitoare recunoștinței ce poartă marelui Voevod, lui Mihai Viteazul, — premergătorului unirii tuturor românilor, — neamul întreg sub glorioasa domnie a Regelui Ferdinand I.

Metodiu Zavoral în Sibiu

Raport întârziat din cauza lipsei de spațiu

Președintele «Institutului cehoslovac-român» din Praga, Abatele **Metodiu Zavoral**, a vizitat, învitat din partea guvernului român, și Ardealul și Banatul nostru.

În orașul Sibiu a sosit în seara zilei de 14 Mai, venind dela Brașov cu automobilul, după ce înoprase la Pr. Sf. Sa Episcopul din Curtea de Argeș.

Prefectul jud. Sibiu, dl Dr. N. Regman, l-a întâmpinat la Șelimbăr și l-a adus în oraș, pe la Căpâdie și Căpâdioară, deoarece altfel sosirea ar fi fost prea timpurie. La ora 6 și un sfert, când au sosit automobilele în piața Regele Ferdinand, ploaia din greu, încât publicul foarte numeros (doamnele și doarele în costume naționale, cercetașii, școlile, reuniunile, cu steaguri) n'a avut bucuria să-l sărbătorească cum ar fi dorit. Cu atât mai imposantă și satisfăcătoare a fost sărbătorirea din a doua zi.

La sosire au vorbit: dl prefect Regman, dorind oaspetelui bun sosit, apoi I. Pr. Cuv. Sa Vicarul Dr. V. Stan, în numele I. Pr. Sf. Sale Mitropolitului Nicolae, și un reprezentant al bisericii catolice, în limba slovacă.

Seara, fiind obosit de drum — se afla într'a treia săptămână de călătorie — și-a exprimat Abatele dorința să petreacă în cerc intim.

A doua zi, în 15 Mai, după slujba bisericească, a plecat, însoțit de păr. protopop Cioran și de alții, la Rășinari, să se roage la mormântul marelui arhieru Șaguna. Deși era zi de țarg la Sibiu, totuși, l-a așteptat multă lume la mausoleu, în frunte cu autoritățile, cu preoții și cu învățătorii localnici, cu școlile și cercetașii rășinari. Abatele s'a întreținut cu toți, a vizitat mausoleul, apoi biserica de lângă mausoleu și atelierul de țesătorie al păr. prot. Cioran.

La ora 11 a făcut o vizită I. Pr. Sf. Mitropolit Nicolae, în Sibiu. Cunoștința între I. Pr. Sf. Mitropolit și Monseniorul Zavoral datează de mai înainte, de când Mitropolitul nostru a vizitat Strahovul, trecând la Karlsbad. În onoarea Monseniorului a dat un concert bisericesc foarte reușit, în catedrala noastră, corul Mitropoliei și al școlii normale «Andrei Șaguna» sub conducerea dlui prof. Tim. Popovici. I. Pr. Sf. Sa a salutat pe marele prieten al poporului românesc, în fața altarului, în termeni cordiali, mulțumindu-i pentru grija ce a purtat soldaților români în decursul războiului.

De față a fost și Episcopul Dr. Mayláth din Alba-Iulia.

La ora 1 a fost Monseniorul Zavoral oaspele I. P. Sf. Sale Mitropolitului Nicolae, la masă. Fiind adunare eparhială, au fost mulți invitați, între cari și 3 reprezentanți ai statului Jugoslav, trimiși pentru lămurirea fundațiunii Gozdsu.

La ora 3 a plecat oaspele iubit să viziteze Săliștea, Săliștenii s'au achitat și de astădată cât se poate de bine. În sala festivă a școlii au dat un concert, în curtea școlii au executat dansuri naționale frumoase, iar școala de menaj și de țesătorie a dat o mică gustare și și-a arătat destoinicia. Păr. protopop Dr. Borcia și ceilalți conducători au tot dreptul să fie satisfăcuți de laudele ce li s'a adus. Singura durere a fost că Săliștea a fost pusă în program cu 2 ore, încât la 6 și ceva trebuia să se dea «recepția» din muzeul «Astrei» si-biene.

«Recepția» a reușit așa cum și-au închipuit-o aranjatorii. În sala festivă n'a mai fost locșor. Corul reuniunii «Gh. Dima», condus de dl N. Oancea, a fermecat pe sărbătorit și pe ceilalți ascultători, cu cântecele executate.

Dl Dr. Oct. Russu, ca vicepreședinte, a salutat pe membrul de onoare al «Astrei», urându-i bun sosit în mijlocul nostru și predându-i, în ovațiile tuturor, publicațiile «Astrei» urându-i bun sosit în mijlocul nostru și predându-i, în ovațiile tuturor, publicațiile «Astrei» în legătură de lux, precum și cele 2 albume ale dnei Cosma. În numele femeilor române, a tuturor societăților femeiești din Sibiu, a rostit o pătrunzătoare vorbire dna prof. E. Tordășianu, predând un splendid covor românesc. O cuvântare mai lungă a ținut secretarul «Astrei», dl Dr. Horia Petra-Petrescu, care a fost multă vreme în nemijlocita apropiere a Monseniorului, la Praga.

Intr'o frumoasă limbă românească, în cuvinte neaoșe și-a ținut apoi Monseniorul Zavoral, discursul, amintind legăturile vechi și trainice, cari îl leagă de societatea «Astra». A adus prinos de laudă și recunoștință fostului, președinte Andrei Bărbănteanu, care i a procurat cărți românești dela «Astra» și dela «Academiei» și a amintit și de actualul secretar al «Astrei», Horia Petra-Petrescu. A apelat la publicul românesc să-și păstreze portul și obiceiurile frumoase și valoroase și a mulțumit tuturor pentru primirea cea frățească.

S'a vizitat apoi Muzeul «Astrei».

La hotelul Boulevard, a urmat, la 8½, seara, un banchet din cele mai reușite, dat în Sibiu. Oratori au fost: prefect Dr. Regman, pentru M. Sa Regele Mihai și președintele Masaryk; I. P. Cuv. Sa Arhimandritul Dr. Stan pentru Abatele; dir., consilierul mitr. Dr. V. Bologa, în numele «Astrei»; dl general Orescovici, în numele armatei; dl prof. Popa, în numele profesorimii; dl primar Dr. Goritz în numele cetățenilor orașului Sibiu; dl fabricant Valenta, în numele coloniei cehoslovace din Sibiu, în limba cehă. Tutoara ie-a răspuns Monseniorul Zavoral, într'un ton plin de căldură, de bunătate, promițând că nu-și va uita de buna primire și că până la sfârșitul vieții sale va lucra pentru o colaborare cinstită, frățească între amândouă statele. Muzica militară a cântat arii din compozitorii cehi de seamă și imnurile țărilor aliate.

Dimineața a urmat plecarea, cu trenul de 9 și 10, în vagon special. La gară a fost petrecut de autorități între cari și de I. P. Cuv. Sa Vicarul Dr. Stan și secr. Nistor, cari au dorit călătorie bună în numele I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae.

Doctorul întoarse vorba:

— Părinte, nu te'nfioară gândul că doi ochi albaștri ca opalul, admirați de-o lume, se vor prefăce în sălășuri pentru viermi; nu te revolți la închipuirea că un creier plăsmuitor de mărețe gândiri, și o inimă curată, în care arde focul sentimentelor sacre, — au să devină cuibare de putrezire? Nu-i mai bine să cerem incinerarea într'un pumn de cenușă, păstrat în urnă?

Părintele Iacob privi cu oarecare milă pe apologetul cremației, și-i replică:

— Actul cenușăriei, doctore, rămâne totuși barbar...

— În urmă, reluă doctorul, — e și chestiune de utilitate și economie: din incinerare rezultă vrafuri de cenușă, se mărește bioxidul de carbon și azotul atmosferic, care fertilizează stratul gleei și potențează producția agrară...

Părintele observă:

— Eu socotesc totuși că mai bună-i înțeleapta dătină strămoșească: îngroparea. Căci scris este: «Pământ ești și'n pământ te vei întoarce». (Fac. 3, 19).

Ajunseră la coliba mortului. Cât o stână de mare. Nevăruită, cu două mici ferestre și o ușă cât un oblon de la grajd.

Intrară. În un unghier un ciubăr cu varză. În altul o măsură de cartofi. Pe vatră un pumn de cenușă. Ear în păcel sta țeapăn Lică Strâmbu. În loc de luminări, vegheau tăcute, la biet căpătâiul lui, tovarășele credincioase ale vieții trudite: două cărje...

Un fior pătrunse pe cei trei fruntași ai satului. Părintele se descoperi. Cei doi îl urmară. Precum pornește cutremurul din adâncimile pământului, tot astfel porni și din profunzimea sufletului bun al părintelui Iacob curentul unei rugăciuni cucernice, care suna ca o melodie veche prin coliba pustie. Cei doi împleteau în taină sfânta cruce, murmurând cu evlavie: Sfinte, Dumnezeule...

Pr. A. Nanu.

Pentru Sfânta Mănăstire Brâncoveanu

— Intre ctitori. — Alte contribuiri. — Dela
oficii parohiale. —

Se înscrie între ctitorii sfintei Mănăstiri venerabila doamnă, văduva **Cornelia Cristea** născută **Tătar**, din Daneş. Înregistrăm, cu vii mulțumiri, fapta frumos grăitoare a binecredincioasei noastre care, cu darul său izvorât din credință și creștinească iubire, slujește Casa Domnului.

Sume de remarcat mai trimis, prin plasări de cărămizi: I. P. C. Sa arhimandritul **Policarp**, oficiile parohiale din: Teregova, Sătmare, Toplița, Timișoara, Sohodol, Cluj, Tulca, Broșteni, și binecredincioșii «Ioan, Maria și Nicolae».

Contribue:

Văd. **Cornelia Cristea** născută **Tătar** din Daneş jud. Târnava-mare . . . 10000

Prin plasare de cărămizi au contribuit:

I. P. C. Sa **Policarp**, egumenul Mănăstirii H.-Bodrog . . . 2000

Credincioșii **Ioan, Marla** și **Nicolae**, carnetul Nr. 46 . . . 1000

Of. protopresb. **Bocșa Montană**, ep. Caransebeș . . . 630

Scoala medie de băieți Sibiu . . . 200

Dr. **Mihail Gropșan**, avocat, Timișoara . . . 500

Ioan Goanță preot și **Maxim Conrad** notar, Șopotul vechi, jud. Caraș . . . 40

Oficiile parohiale din:

Teregova, ep. Caransebeș . . . 1356

Sătmare . . . 1200

Toplița protop. Reghin ep. Cluj . . . 1030

Timișoara — Pr. Mihai . . . 1010

Sohodol prot. Câmpeni ep. Cluj . . . 1000

Cluj . . . 1000

Tulca prot. Salonta, ep. Oradea . . . 1000

Broșteni prot. Oravița, ep. Caransebeș . . . 1000

Cornea prot. Mehădia, ep. Caransebeș . . . 700

Bozovici prot. Mehădia ep. Caransebeș . . . 600

Tobolîn eparhia Oradea . . . 600

Ungureni prot. Lăpuș, ep. Cluj . . . 570

Bonțida prot. și eparhia Cluj . . . 440

Muntele rece prot. și ep. Cluj . . . 420

Talpoș prot. Jenopolei ep. Arad . . . 400

Pâclișa prot. Alba-Iulia ep. Cluj . . . 350

Berini prot. Buziaș, ep. Caransebeș . . . 340

Șipot prot. Buziaș, eparhia Caransebeș . . . 310

Pătaș prot. Mehădia ep. Caransebeș . . . 300

Ramna prot. Bocșa-montană ep. Caransebeș . . . 290

Calățele prot. Huedin ep. Cluj . . . 260

Topleț prot. Mehădia ep. Caransebeș . . . 260

Prilipăț prot. Mehădia ep. Caransebeș . . . 240

Sârbi prot. Lunca, eparhia Oradea . . . 210

Racovița prot. Buziaș ep. Caransebeș . . . 200

Vurpăr prot. Alba-Iulia eparhia Cluj . . . 200

Ghersig eparhia Oradea . . . 200

Văleni prot. Lăpuș ep. Cluj . . . 200

Sasca română prot. Biserica albă ep. Caransebeș . . . 190

Utvîn prot. Timișoara ep. Arad . . . 150

Temerești prot. Făget ep. Caransebeș . . . 150

Rudăria prot. Mehădia ep. Caransebeș . . . 140

Borloveni vechi prot. Mehădia ep. Caransebeș . . . 130

Gheclu nou județul Bălți carnetul Nr. 924 . . . 120

Mărișel prot. și ep. Cluj . . . 100

Bogăltin prot. Mehădia ep. Caransebeș . . . 80

Valeaboului prot. și ep. Caransebeș . . . 60

Șopot vechi prot. Mehădia ep. Caransebeș . . . 60

Toplovățul mare protop. Belintului ep. Arad . . . 40

Moroda prot. Jenopolei ep. Arad . . . 40

Neagra de jos protopresb. Câmpeni ep. Cluj . . . 30

Chișlaca prot. Beliu ep. Oradea . . . 20

Ceica prot. Ceica, eparhia Oradea . . . 20

Total Lei 31,436

Suma de mai'nainte 4.104,459

Total general Lei 4.135,895

Din Palestina. În sezonul trecut 1927-1928, au fost imbarcate 1.600.000 lăzi cu portocale din Palestina cu destinația pentru Anglia. Inflorirea portocalilor se desvoltă în anul acesta favorabil, așa că va fi o recoltă satisfăcătoare.

Sfîntirea „Cimitirului Eroilor” din Orăştie

La ziua înălțării Domnului s'a făcut sfîntirea frumosului cimitir, în care își dorm somnul de veci peste 300 soldați, fără deosebire de naționalitate și confesiune. În timpul războiului au fost îngropați în Orăştie și jur, iar acum, după exhumarea osemintelor, înmormântați în noul cimitir, îngrijit și îngădit.

La căpătâiul fiecăruia s'a pus semn din piatră, iar pământul sub care zace este acoperit cu flori proaspăt sădite.

La ora 10 din zi s'a slujit de preoțimea ortodoxă română Te-Deum în Piața Regina Maria, unde au fost întrunite — după planul stabilit de «Societatea Mormintele Eroilor», filiala Orăştie, — autoritățile militare, civile, reuniunile, societățile, toate școalele și reg. 92 inf. Te-Deum-ului i-a urmat câte o rugăciune, spusă de preoții diferitelor confesiuni.

După terminarea cerimoniei religioase întreaga asistență s'a îndreptat, având muzica militară în frunte, spre cimitir, unde și-au ocupat toate școalele, organizațiile, reuniunile, armata și numerosul public, locurile statorite, iar preoții au citit rugăciunea pentru sufletele morților. Preoțimea ortodoxă, compusă din protopopul Domșa, preoții Moța și prof. Stanciu, postați pe movila din mijlocul cimitirului, în fața «troitei» de piatră, a sfîntit locul cu aghiasmă, în cântările duloase ale corului mixt ort. rom. și ale elevilor liceului «A. Vlaicu», conduse de profesorul N. Prația.

Serbarea s'a continuat seara în hotelul Central, la ora 9½, unde s'a deschis festivalul «Eroilor Necunoscuți», cu «Imnul regal», cântat de corul școalelor de stat. Corul societăților corale (cu minoritarii) și orchestra reg. 92 inf. de sub conducerea maeștrului zelos locotenent S. Horceag, a cântat corect «Aleluia» de Händl. Genica Geț, eleva cl. III primară, a recitat o frumoasă poezie în în memoria eroilor, iar un soldat a spus pe înțeles «Povestea Românilui».

Di A. Demian, directorul liceului și preș. despărț. «Astra», a glorificat în cuvântul său jertfa eroilor neamului, iar dl maior A. Madgearu, secretarul societății Cultul Eroilor, care a depus mare trudă pentru înfăptuirea și înfrumusețarea cimitirului, a vorbit despre datoria românească și creștinească a tuturor față de morții neamului. Apreciata solistă, dna căpitan Linerth, a cântat frumoasa arie «Ave Maria» de Gounod.

După pauză s'au reprezentat două tablouri din piesa istorică «Peste Carpați», de soldații reg. 92 inf. bine instruiți.

Piesa este compusă de dl maior Madgearu.

Laudă se cuvine celorce au contribuit la reușita acestei serbări patriotice și creștinești.

Dr. Eugenia Munteanu.

INFORMATIUNI

Ministerul Instrucțiunii aduce la cunoștința elevilor respinși la examenele de bacalaureat din anii trecuți, că înscrierile lor, la examenul de bacalaureat din sesiunea lunie a. c., se fac la inspectoratele regionale până în ziua de 5 lunie.

Conferința sioniștilor din Transilvania. În zilele de 3—5 lunie 1928 se ține la Timișoara a 8-a conferință a sioniștilor din Transilvania. La această conferință va lua parte și prezidiul Consiliului Superior al Organizațiilor sioniste din România.

Se «democratisează» tot mai mult. Regele Afganistanului vizitând, zilele acestea, capitalele europene, s'a oprit și la Moscova, unde șefii comunistii au întronat domnia proletariului cu drepturi egale pentru toți cetățenii; în practică însă, e altă căciulă. În mijlocul unei mizerii morale și materiale, de care sufer milioane de nenorociți ruși, capitala sovietică, Moscova, organizează în fața unui *monarh* cele mai luxoase banchete, în care sînt servite sute de persoane, cu șase mii ruble aur un tacâm. Serbările au costat sume uriașe, risipite în băutură, mâncare și daruri făcute de bolșevici — regelui și reginei din Afganistan.

Comunistul rus, tinărul Zaharov, din Molvino, sat în gubernia Moscova, pornise agitație prin presă împotriva construirii unei biserici în sat. Infuriați, sâtenii l-au împușcat. Reprezentanții parchetului caută pe vinovați — în sat; de ce nu-i caută și pe la Moscova?

Din cludătenile bogatilor. Un mulțimilionar, Payne, din Australia, după ce a lăsat prin testament, în diferite scopuri, o jumătate de milion lire sterline, a dispus ca palatul său, cu adevărat princiar, să fie ars până la pământ imediat după înmormântare. Omul a murit, iar autoritățile își bat capul cum să execute dispoziția testamentului.

CARTI ȘI REVISTE

În Biblioteca populară a Asociațiunii au apărut: Nr. 153 Războiul pentru întregirea neamului românesc (1916 — 1919), povestit de Victor Lazăr. Prețul 6 lei. — Nr. 154 Cultivați legumi în grădinile voastre! Sfaturi date de Victor Lazăr. Prețul 2 lei. — Nr. 155 Poezii bănățenești, de Victor Vlad Delamarina. Prețul 3 lei. — Nr. 156 I. Războiul româno-ruso-turc din 1877—1878. — II. Andrei Florea Curcanul sau cum e Românul la război. Povestire din 1877 — 1878, de Nicolae Gane. — III. Câteva poezii despre războiul din 1877 — 1878. Prețul 4 lei. — Nr. 157 Îngrijirea copilului mic până după întărcare. Sfaturi pentru mame. Prețul 3 lei. — Nr. 158 Cărlanii sau doi țărani și cinci cărlani. Piesă într'un act de Constat. Negruzzi. Cu lămuriri asupra felului cum trebuie să se joace, date de dl Nicolae Băilă, directorul artistic al «Astreii». Prețul 3 lei. — Nr. 159 Copii cu renume. Biografii povestite tinerimii noastre de Victor Lazăr. Prețul 4 lei. — Nr. 160 Biografia părintelui Vasile Lucaci, povestită pentru popor de Alexandru Ciura. (Manuscris trimis de secțiile «Astreii» din Cluj.) Prețul 5 lei. — Nr. 161 Bucătăria gospodinei dela sate. Sfaturi și rețete de mâncări date de Ana Victor Lazăr. Prețul 4 lei. — De vânzare la Libr. Arhidecezană în Sibiu.

(65) 2—3

Publicațiune

Etoria Fundațiunii Culturale «Dr. Ioan Mihu» — dă în întreprindere lucrările de reparare și transformare a edificiilor sale aflate în Vinerea (p. u. Cugir) la conacul dela Băcăinți (p. u. Șibot) și la Sărăcsău (p. u. Șibot) toate în județul Hunedoara.

Devizul cantitativ precum și condițiunile se pot vedea la Consilierul arhiepiscopesc V. Nistor din Sibiu (str. Mitropolii Nr. 32) sau la avocatul Dr. Enea Papiu din Orăştie.

Ofertele se vor înainta până la 15 lunie a. c. Consiliului arhiepiscopesc ort. rom. din Sibiu. Sibiu, la 17 Mai 1928.

Consiliul arhiepiscopesc

Nr. 751/1927.

(66) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa I Vlădeni, protopresbiteratul Branului, se publică concurs cu termen de 30 de zile, dela prima publicare în Telegraful Român.

Venite împreună cu acest post sunt:

1. Întregirea dela stat conf. coalei B.

2. Sesiune parohială 20 iug.

3. Trei stânci lemne de foc.

4. Stola uzată în tractul Bran.

Concurenții să-și înainteze cere-urile instruite conform normelor în vigoare, în termenul indicat subse-mnatului oficiu protopresbiteral, și, cu prealabila încuviințare a acestuia, să se prezinte în termenul indicat în vre-o Duminecă sau sărbătoare spre a cânta și predica și a face cunoștință cu poporul.

Zărnești, la 30 Aprilie 1928.

Oficiul protopresbiteral al tractului Bran în înțelegere cu com. parohial.

Ioan Hamsea
protopop.

Ad. Nr. 550/1928.

(59) 3—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de cl. III Ludișor, protopopiatul Făgăraș, în baza hotărârei consiliului parohial dela 11 Aprilie 1928 se publică concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

1. Emo'umentele împreună cu acest post, sânt cele arătate în coala B. pentru întregirea venitelor preo-țești dela stat.

Concurenții să-și înainteze ce-rerile de concurs subseminatului oficiu protopopesc ortodox român din Fă-găraș cu documentele necesare și să se prezinte în vre-o Duminecă sau sărbătoare la biserică spre a face cu noștință cu poporul.

Făgăraș, la 14 April 1928.

Oficiul protopopesc ortodox român al Făgărașului, în înțelegere cu con-siliul parohial.

Nicolae Borzea
protopop.

(62) 3—3

Publicațiune

Se dă în licitațiune publică edi-ficarea bisericii din Mândra (jud. Sibiu) Licitatiunea se va ținea în 4 Iunie 1928/2 ore p.m. Oferte se vor primi numai închise.

Planul și condițiile de licitare se pot vedea la oficiul parohial ort. ro-mân din Loamneș.

Pr. Nicolae Dorca.

A apărut și se află de vânzare la Librăria Arhidiecezană:

Introducere în sfintete cărți ale

Testamentului Vechiu

de Arhiepiscopul-Mitrofor **Dr. VA-SILE TARNAVSCHI** prof. lit. Facul-tatea de teologie din Cernăuți. Prețul Lei 40'0—. La comande se alătură Lei 20'— pentru spese postale.

In editura Sfintei Mănăstiri-Neamțu, a apărut

Urmarea lui Isus Hristos

Ed. II-a. Prețul 35 lei

Se poate comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu, trimi-tând prețul, plus spesele de po-stă Lei 10, prin mandat postal.

Nou!

A APĂRUT:

Nou!**„Mie a vietui este Hristos!“ ...**

— Scrisori pastorale —

De Icon. **Dr. Gr. Cristescu**, profesor. Prețul Lei 40, plus spese de postă 10 lei

Teologie și Sacerdotiu

tipul clasic al păstorului ortodox și idealurile pastorale moderne, de Icon. **Dr. Gr. Cristescu**, profesor. Prețul Lei 30'—, plus spese de postă Lei 10

Se pot comanda dela Librăria Arhi-diecezană din Sibiu.

Au apărut și se află de vânzare la Librăria Arhidiecezană, Sibiu

Cântările bisericesti

după melodiile celor 8 glasuri ale sf. biserici ortodoxe, culese, puse pe note și aranjate de

Dumitru Cunțan

Prețul Lei 100, plus spesele postate Lei 15.

Cântări funebreale

pentru cor de bărbați, de:

Dumitru Cunțan

Prețul Lei 30, plus spesele postale Lei 12.

Croitoria de domni

DUMITRU DUȘLEAG

Sibiu Str. Rannicher 6^a Sibiu

execută tot felul de **Costume bărbătești** solide cât și după ultima modă

Praxă îndelungată în confecționarea de

Reverenzi

:: cari se execută după sistemul cel mai nou ::

Serviciu prompt! Prețuri moderate!

Citiți

MEMORIILE

Arhiepiscopului și Mitropolitului

Andrei Șaguna

Au apărut într'un frumos volum, de 112 pagini, cu ilustrațiuni. Cartea cuprinde în-semnările lui Șaguna despre fapte și întâm-plări momentuoase din viața sa. Se află la

Librăria Arhidiecezană în Sibiu

Prețul: 25 Lei

A apărut

în «Biblioteca bunului păstor» Nr. 17 scrierea

„La picioarele Mântuitorului“

Scurte meditații pentru preoți, pre-lucrate după **A. Huonder**, din limba germană

de

Ioan Moșoiu

profesor la liceul ortodox român «Andrei Șaguna» din Brașov

Volumul I. Sibiu 1927. Tipografia arhi-diecezană. Pagini 205. Prețul Lei: 80.

În zilele acestea s'a trimis această scriere, deosebit de frumoasă și pre-țioasă, tuturor preoților din arhiepiscopia de Alba-Iulia și Sibiu. Dar nu ar trebui să fie preot în biserica ro-mânească, care să nu fi cetit această carte. Ea este de recomandat și ori-cărui suflet iubitor de cele sfinte.

La Librăria Arhidiecezană, Sibiu, se găsește de vânzare:

Cartea de bucate

POFTĂ BUNĂ,

de **ZOTTI HODOȘ**. *Partea I completă*, cu multe rețete de bu-cate obișnuite mai ales în Ardeal și Bănat. Conține:

În partea I A.: Supe, asiete, pești, rasoluri și sosuri. Prețul 20 Lei;

În partea I B.: Prăjituri, torte, co-feturi, creme, parfe-uri, înghețate, dulce-turi, compoturi, numeroase menu-uri ș. a. Prețul: 20 Lei.

Trimisă prin poștă 5 Lei mai mult.

Reclama este

sufletul comerțului

Dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu, se poate procura

Ancore

poezii religioase, patriotice și altele de Ioan Al. Bran-Lemény Prețul Lei 40'—, plus spese postale Lei 10'—

Dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu, se poate comanda

ACAFTISTUL

Preasfintei Născătoare de Dum-nezeu și alte rugăciuni

legat foarte fin, în plus, cu copcii și aurit. Prețul de Lei 400'—

A apărut în ediție nouă:

Frumoasa din Nor

și alte povești, de **E. HO-DOȘ**. Volumul conține, pe 196 pagini, 12 dintre cele mai fru-moase povești din popor. Se află la: Librăria Arhidiecezană, în Sibiu. Prețul 60 lei și porto.

Anunțuri și reclame

Cel mai răspândit ziar care poate fi întrebuințat pentru anun-turi și reclame în cercurile preo-țești din Ardeal, este

Telegraful Român

Anunțuri și reclame se primesc la Administrația ziarului, în Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45.

Din «Biblioteca Bunului Păstor» se găsesc la Administrația Revistei teologice:

Nr. 13. «*La cine ne vom duce?*» de Dr. Gr. Cristescu, profesor.

Nr. 14. «*La luptă dreaptă!*» de Nicolae Colan, profesor.

Dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu se pot comanda următoarele

odoare bisericesti:

Potire

Disc și Steluță

Cădelnițe

Candele

Chivot

Copie

Lingurițe

Cruci

Cruciulițe

Cununi

Căldărușe cu mătăuz

Clopoțele pt. altar

Cănuțe pt. Sf. mir

Garnitură pt. bolnavi

Prapori

Toate aceste odoare bisericesti sânt din Alpaca (Argint de China) aurite și foarte frumos executate, cu prețuri moderate.